•...

ESTADO DO MARANH."-0
CÂMARA MUNICll'AL de CHAPADINHA

PALA CIO LEGISLATIVO "fliANCI,CO ALMEIDA CARNEillO ..
C.N.P.J 23.685.001/0001-12

PRAÇA CEL. L l'!Z VIEIRA, S/N'
Colix:a Postal Nu 11- Telefone: 4~1- 21'73

65.50&-00fl Cbapadinha- Maranhão

Portaria N'. )~ .... •\>9

O Pre<Jdente da Cãmora Municipal de Chnpadinha
Estado do 1\1aranhão de conformidade cflln Edital OJ./99 t: no u:oo d::: sua~
atribuições !e ga1s ~

RESOLVE:

Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS FREIRE
DOS SANTOS, para o cargo efetivo de VIGIA, por ter sido apro\·ado no
Concurso Público promo\'ido atraves Jo Edita! 01199, datado de n de ju!ho
de 1999.

Dê.-se Ciê~tcia e Cumpra-se.

Gabin~~te Jo Presidente da Câmara !\1unicip&.i de Chapadinha- em 1 V d.:
D.;::.,.:cmbr.:J d:;o 1999.

...,c· ~-"• c C, .
\\~ ~ --~-- \, "!--~-

7-..ÃMÃ - MUN\C DE CHAP,!\D!NHA
Edt1ú1s:..•n Alves da Aguiar

PRESIDENTE

-...

E TADO DOMARA ' HÃO
C.~~LARA i\1 NICfPAL de CHAPAOl HA

P LÁC rO LEGISLATIVO "FRANCI C O ALM EJDA C AR EIRO"
C.G.C 23.685.001/0001-12

PRAÇA CEL. LUlZ V IEIRA, /N o
Caixa Postal N° ll - T elefone: _. 71 - 1257

65.500-000 C bapadinha - Mantnhão

A TO DE DE~ifl SÃO u 01/99

O Presidente da Câmara Munic ipa l de Chapadinha,
Estado do Maran hão, considerando o resultado final do CONCU RSO
PÚBLICO, objeto do EDrr AL N° 03/99.

R ESOLVE:
DEMlTlR, todos os ervidores, em estabilidade que

pre tam serviço na Câmara M unic ipal conforme re lação abaixo;

Antônio Carlos de Almeida
Benedita-Araújo Costa
Dagmar Barbosa Rego
Edmar Máximo de Oliveira
Edmílson Cardoso de Almeida
Ednaura Ca«!oso Leite
Eliete Vieira Arouc he
Francisco das Chagas F. dos Santos
Isabel Cristina C. Silva
José Napoleão Ximenes Neto
Janilde Ferreira S~lva
Jaci.r:a Mar:i.a Silva Loura
Luís Eduardo G. Conceição
Manoel Aparecido M. de Oliveira
Maria Rita de Sousa
Mar:iel de Sousa Almeida
Maria do Socorro V . de Sousa
Maria \ti.ana-Aimeida
Maria Fernandes Macedo
Maria-do Carmo C. Alm~ida
Maria de Jesus Pinto de Carvalho
Maria Arcanjo da Costa
Maria Vieira dos Santos
Raimundo Inês dos Reis
Raimundo Nonato N. Santos
Wilson A!me~da Fi lho

DÊ CIÊN CIA PUBLfQUE-SE E CU MPRA-SE

Chapadinha (MA), 13 de Agosto de 1999

------------ - ------- - - ---

I CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADIINHA- MA
CONCURSO PÚBLICO

EDlTAL N° 001/99

A Câmara Municipal de Cbapadinba - M A, cumprindo dever constitucional, faz saber que fará realizar ,
no dia 27 de junho de 1999, em locais e horários a serem oportunamente divulgados, Concurso Público
para provimento de cargos de caráter efetivo atualmente vagos e dos que vierem a vagar, dentro da
validade do concurso, que se regerá de acordo com as instmções especiais que ficam fazendo parte
integrante deste edital.

I - DAS VAGAS:

l. A relação de cargos, pré-requisitos, vagas e vencimentos são os estabelecidos no anexo Ta este Edital:

TI - DAS INSCRIÇÕES

1. As inscrições estarão abertas, no período de 20/05/99 a 26/05/99 das 8:00 às 18:00h, no prédio da
Prefeitura Municipal de Chapadinha -MA, exigindo:

a) para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Copeiro e Vigia, o recolhimento da taxa de R$ 7,00;

b) para os cargos de Agente Administrativo, Recepcionista, Telefonista, Técnico em Contabilidade,
Dig itador e Motorista, o recolhimento da taxa de R$ I 0,00;

c) para os cargos de Advogado e Médico, o recolhimento da taxa de R$ 20,00.

l.l. O recolhimento das referidas taxas deverá ser efetuado no Banco do Estado do Maranhão, Agência
002 , Conta N° 2002679-0

2. Condições para inscrição:

a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Ter até a data do encerramento das inscrições, idade minima del8 anos;
c) Estar em dia com as obrigações resultantes da Legislação Eleitoral , e ser do sexo masculino. do

Serviço Militar;
-=i) Gozar de boa saúde física e mental ;

e) Não Ter sofrido, no exercício de função pública, penalidades por prática de atos desabonadores;
f) Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas no presente Edital;
g) Apresentar original de documento legal de identificação individual e comprovante de recolhimento da

taxa de inscrição.

3. Será permitida, a inscrição por procuração, mediante entrega do respectivo mandato, acompanhado de
cópia do documento de identidade do candidato, comprovante de taxa de inscrição e apresentação de
identidade do procurador.

ESTADO DO 1ARAN IIÃO
CÂMA RA M 1\. IC IPAL de C IIA PA DINHA

P L..\CIO LEG J LATfVO "'FRA. CI CO ALMEJO.-\ CARN EIRO''
C.G. 23.685.001/0001- 12

PRAÇA CEL. LU IZ V IEIRA, /N "
Caixa Postal N° I L- Telefone: 47 1 - 1257

65.500-000 C hapadinha - Mara nhão

RES

EDITAL 03/99

O Preside nte da Me a Dir etora da Câmara M unic ipal nos termo
do Edital 01/99 do Concurso Público Municipa l, realizado no dia 27 de julho
de 1999 para provi mento de cargos de caráter efetivo, torna público o
resultado final de conformidade com a pontuação a lcançada pelos candidatos
inscritos para pro er as vaga oferecidas no Anexo I do referido Edital, pela
ordem dos cargos abr indo prazo de 03 (três) dias para qualquer contestação ao
que fi ndo o citado prazo não será aceita quaisque r reclamações.

CÂMARA MUNlCfP AL DE CJ-IAPAOrNHA - MA
CO CURSO P . BLICO o 00 1/99

CARGO: AUX. DE SERVIÇOS GERAIS fiJ r,.

N° DE ORDEM N° lnsc. Nomes I Pontuacão

OI 0002 Maria Araú~o da Costa- ~ (J 14
02 000 1 Francisco Lobo Lima 13

CA RGO: COPEIRO

N° DE ORDEM N° lnsc. Nomes I 1 Pontuação

Ol 0003 Eliete V i e ira Arouche ~ ·/ 16
02 000 1 Danielle Monteiro FetTeira 15
03 0004 Jacira Maria Si lva Loura 14

vagas :01
Classificação

l o
20

vagas :01
Classificação

j O

20
30

•• •• .. .

4 Tendo em vista que as provas , para todos o cargos, serão realizadas, no mesmo dia e horário, o
candidatos deverão inscrever-se apenas, para um dos cargos.

5. ão erão aceitas inscrições por via postal, condicional e/ou extemporânea. Verificando, a
qualquer tempo. o recebimento de in criçõc que não atendam aos requi itos fixado . erá ela
cancelada.

6. ão serão aceito protocolos do documento exigidos. nem fotocópias ou xerocopias não
autenticadas.

7. O candidato que deixar de indicar a opção do cargo terá a ua inscrição cancelada.

8. Efetivada a inscrição, não serão aceitos pedidos para alteração de cargos. bem como não haverá
devolução de ta 'a. em hipótese alguma, paga a título de ressarcimento das despesas com material
de erviços.

lU - DA PROVA

I - O concur o de que trata o presente Edita17 constará de pro as~ conforme Anexo ll.

2 - As Provas con tarão de questões objetivas ob a forma de testes de múltipla escolha e versarão
·obre os programa que serão entregues no ato da in crição

3 - As Provas realizar-se-ão, na Sede do Munic1pio de CHAPADINIIA MARANHÃO, no horário e
locais a serem previamente divulgados pela Presidência da Câmara Municipa l de Cbapadinha - MA

4 - O Candidato devera comparecer aos locais de provas, com 30 minutos de antecedencia. munido
de documento de identidade, cartão de inscrição c caneta esrerográfica azul ou preta.

5 - Será eliminado do concurso, o candidato que:

• Faltar ou chegar atrasado a qualquer prova.
• Utilizar de meio ilícitos para responder aos que ito .
• Au entar-se da sala de provas sem o acompanhamento do fiscal.

6- Somente erá admitido à sala de prova o candidato que estiver munido de Carteira de Identidade
ou carteira expedida pelo Órgão ou Conselho de Classe ou Carteira de Trabalho e Previdência Social
e comprovante de inscrição. Será exigida a apresemação do origina l, não sendo aceito cópias, ajnda
que autenticadas

7 - Durante as provas não será permitida qualquer espécie de con ulta. nem uso de máquina
calculadora ou telefone cdular.

8 - O candidato, ao terminar a prova. entregará ao fiscal , juntamente com a folha de re postas, o
caderno de questões.

a&mara Mu

tJ •••••

• ..
. ..

9 - ão serão computadas as questões não as inaladas, e as que contenham mais de uma resposta,
emenda ou ra ura , ainda que legíveis.

I O- As provas serão avaliadas na escala de O (zero) a I O (dez) pontos; sendo eliminado o candidato
que não obtiver o mínimo de 5,0 pontos por prova.

TV - DA APROVAÇi\0 E CLASSIFICAÇÃO

1 - Para todos os cargos, a nota final do candidato será igual ao total de pontos

2 - Con idcrar-se-ão aprovados no concur o públ ico, os candidatos que obtiveram média igual ou
superior a 5,0 (cinco), na escala de O (zero) a I O (dez) em cada prova.

3 - Para cada cargo, os candidatos aprovados serão classificados por ordem decre cente do tota l de
pontos obtidos, em li sta de classificação geraL a té o número de aprovados.

4 - o caso de igualdade da no ta final, terá preferência, sucessivamente. o candidato que:

a) For funcio nário pC1blico do Município de CHAPADI HA - MA;
b) Esti ver atuando na área a que concorre~
c) Tiver mais tempo de serviço público,
d) er domiciliado no Município de CHAPADrNHA MA.

V - 00 PROVIMENTO DOS CARGOS

1 - O provimento dos cargos obedecerá à ordem de classificação dos candidatos aprovados de acordo
com as vaga existentes.

2 - A nomeação será condicionada à apresentação de:

a) Todos os documentos comprobatórios de habili tação para o cargo preteodjdo.
b) E ·ame de sanidade fts ica e menta l que comprovará a aptidão necessária para o exercício do

cargo.

3 - A nomeação do candidato obedecerá à ordem rigo rosa de classi ficaçâo e a opção feita pelo
mesmo. no ato da inscrição

4 - A Câmara Municipa l de Chapadinha - MA reserva-se o direito de chamar os candidatos
aprovados, na medida de suas necessidades. respeitando o número de vaga e tabelecidos neste
Ed ital

5 - a hipótese de surgimento de nova vagas, serão oferecidas ao candidato melhor ela sificado na
lista de classificação geral.

6 - ão interessando ao candidato a vaga propo ta, esta será oferecida ao candidato eguinte na
o rdem de classificação geral, assim suce sivamcnte, at é que se preencham todas as vagas.

•• o., I

7 - O candidato aprovado obriga-se a manter eu endereço junto à Câmara Municipal de Chapadinha
-MA

8 - O candidato nomeado não poderá ser transferido ou removido, antes de decorridos 4 (quatro)
anos de efetivo exercício no cargo, salvo nos casos previstos em lei.

9 - O Concurso terá validade de 2 (dois) anos, a partir da data de homologação de seu resultados,
podendo ser prorrogável por mais 2 (dois) anos .

I O- Em hipótese alguma haverá vista de provas.

I I - Por razões de ordem técnica, de segurança e de direito autorais adquirido , a ECO
Seleções e Concurso S/C Ltda. não fornecerá e emplar do caderno de questões a candidatos ou a
Instituiçõe de Direito Público ou Privado, mesmo após o encerramento do Concurso.

~ 2 - ão será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de classificação do
,;;(" ~oncurso, va lendo para esse fim, a homologaçã.o da Câmara Municipal de Chapadinha - MA.

VI - DAS OlSPOSJÇÕE FINAIS

I - A inscrição do candidato importará no conhecimento das presentes instruções e na aceitação
tácita da condições do concurso, tais como se acham e tabelecidas ne te Edital

2 - Terá sua classificação cancelada o candidato que fizer, em qualquer documento, declaração falsa
ou inexata

J - O resu ltado final do concurso depois de homologado pelo Presidente da Câmara Municipal, será
publicado no quadro de avisos da Câmara M unicipa l de C hapadinha - MA.

4 - O casos omi o erão resolvidos pela Presidência da Câmara Municipal de Chapadinha- MA.

Chapadinha- Maranhão, 04 de maio de 1999

' .. ~- , .

CÂMARA tvfUNJ rPAL DE CI LAPAD L 1HA- MA
CONCUR SO PÚ BLTCO

CARGO

T éc ni co em
C on tabilidade

A ux iliar de Serviços
Gerais

M édico

EDITAL N° OOL/99

ANEXO I

VAGAS
OFERECIDAS H

02
1'' Grau Completo 02

2<> Grau Completo 02
2~' Grau Completo OI

2" Gnlll Completo 02
1° Grau Completo 02

In Grau Incompleto OI

I " Grau Incompleto 01
I " Grau Incompleto 03

Curso upcnor OI
Completo em Dircllo

com Rcg1s1 ro na
OAB/MA

Curso upenor em OI
M edicina com

Regtstro no CRNI.

V[

136.00
11/J.Oll ~
136.00
I :\0.00

I
1 ·o.oo I
18<1.tl0 I
136.00

I \ .f10

136,00

600.00

600.00

' C 1 ... pa !nha-MA.

•
CÂMARA MUNI C leAL DE CHAPADHNHA - MA

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL No 001/99

ANEXO ll

C. I . - Agente Adminstrativo
• Português
• Matemática

C2 .. - Recepcionista
• Português
• Matemática

C3 .. - Telefonista
• Português
• Matemática
• Conhecimentos Específicos

C.4. - Técruco em Contabilidade
• Português
• Matemática
• Noções em Contabilidade

C.S. - Digitador
• Português
• Matemática
• Prova prática de digitação

C.6. - Motorista
• Portugues
• Matemática
• Noções de Trânsito

C.7.- Auxi liar de Serviços Gerais, Copeiro e Vigia
• Português
• Matemát ica

C.8. - Advogado e Médico
• Português
• Matemática
• Conhecimentos Específicos

~·

ESTADO DO ~I RA. IIAO
Ct\. IARA -'1 NICIPAL de C HAPAOL'\" 1-:I A

PALAC IO LEGI LA TlVO " FRAl\\ ISCO Al .. 1 EIDA AR.'\TEIRO ..
C.G.C 23.685.001/0001-12

PRAÇA CEL. L IZ VTEn~A . fN u

Caixa Postal "' 11 - Telefone: ~7 1 - l257
65.500-000 C hapadinh:t - Maranhão

RES L TAOO FINAL DO CO NCURSO P ÚBLICO

EDITAL 03/99

O Pre i dente da- M esa Diretora da Câmara Munic ipal nos tennos
do Ed ita l O 1/99 do Concurso Público M unic ipa l, realizado no dia 27 de julilo
de 1999. para pro imc nto de cargos de caráter e feti o . toma público o
resultado fin al de co nformidade com a pontuação alcançada pelos candidatos
inscrito para prover as vagas oferecidas no Anexo J do re ferido Edital , pela
orde m do ca rgos abrindo prazo de 03 (trê ) dias para qua lquer conte tação ao
que fin do o citado prazo, não será aceita quai quer reclamações.

I
\.

ESTADO DO ~lAR.\ ' HÃO
CÂ IARA MU I IPAL d e C II APAD INHA

PALÁCTO LEGI LATIVO "FRAN l SCO ALMEIDA CARN E IRO"
C.G.C 23.685.00 L/OOOI-12

PRAÇA CEL. L lZ VIE IRA, S/ "
Caixa Postal N° 11 - Telefonr: -47 1 - 1257

65.500-000 Chnpadinha - Maranhão

CA RGO: AGENTE ADl\1 11\ ISTRATIVO vagas :01

N° DE ORDEM N° lnsc. Nomes Pontuação Classificação I
01 0003 Gadêlha Alves Fen eira 18 lo
02 00 11 Regina de Sousa Nascimento 17 I 20

C GO G AR :01 ITÁOOR vagas : 02
N° DE ORDEM 1 N° lnsc. Nomes Pontuação Classificação I

OI 0002 Francisco Jonnay Alves Fen eira 18 JO

02 000 1 Carlos AJberto Soares Fontelcs 17 20 I

CARGO: MOTORlST Á vagas:02
N° DE ORDEM N° lnsc. Nomes Pontuação Classificação

01 00 I 1 Vilson Almeida Fi lho 27 l o

02 0005 Francisco José A. Abnmbosa ? -_) 20

C RGO O ' 0G O Á :A \ AD vagas : 01
N° DE ORDEM N° lnsc. Nomes Pontuação Classificaçã~

OI 000 1 João Pedro de Oli veira S. Aragão 17 JO
02 0002 Josivaldo Oli veira Lopes 1-l I 2"
03 I0003 Luciano de Carvalho Pereira 12 30

CAR GO: M ÉDlCO vagas :02
N° DE ORDEM N° lnsc. Nomes Pontuação I Classifica,~

01 0001 Talvane Ribeiro Hortegal 16 ]O

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE- E E CU MPRA-SE

Chapadinha (MA), 13 de Agosto de 1999